
 COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 

0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.it   email: info@comune.santangelodelpesco.is.it 

                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

Prot.n.   2669/2013                                        Reg. Pubbl. Albo n. 29 del 24.03.2014

      

Decreto Sindacale n. 02/2013 

 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE 

RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 

 

IL SINDACO 
 

 

PREMESSO:  
- che con Legge 06.11.2012, n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

 

- che l’art. 7 della Legge n. 190/2012 impone l’individuazione, all’interno della struttura 

organizzativa, del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

- che negli Enti Locali tale Responsabile è individuato di norma nel Segretario dell’Ente, salva 

diversa e motivata determinazione, in quanto il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la Circolare n. 1 del 25.01.2013 ha precisato che la 

funzione di Responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente 

integrativa della competenza generale del Segretario che, secondo l’articolo 97 del T.U.E.L., 

svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti 

degli organi dell’Ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo 

Statuto ed ai regolamenti; 

 

CONSIDERATO, altresì: 
- che l’art. 1, comma7, della Legge n. 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico; 

 

- che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità della Pubblica 

Amministrazione (CIVIT) è stata designata quale Autorità Nazionale Anticorruzione (art. 1, 

comma 2, Legge n. 190/2012); 

 

- che con la deliberazione n. 15/2013 la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di indirizzo 

politico amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione della 

corruzione; 

 

 

 

RICHIAMATI: 

 
- l’art. 4, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e smi; 

 



 

- l’art. 97, comma 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 per il quale il 

Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o 

conferitagli dal Sindaco; 

 

RITENUTA la doverosità di provvedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della 

corruzione, dandone comunicazione alla Giunta Comunale e al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile ai fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

DECRETA 
 

1) dalla data odierna e sino a diversa determinazione di individuare il Segretario Comunale di 

questo Comune, Dott.ssa Giovanna Plescia, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione; 

 

2) di comunicare il presente Decreto alla Giunta Comunale ed al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile; 

 

3) di comunicare senza indugio il presente Decreto alla CIVIT (segreteria.commissione@civit.it) ; 

 

4) di pubblicare in modo permanente il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

Sant’Angelo del Pesco, 31/12/2013 

 

 

   IL SINDACO 

        f.to  . Guglielmo DELLE DONNE 

 

 


